
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200068

68

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23000.021820/2020-92.
Pregão. Nº 22/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS/SAA/MEC. Contratado: 00.681.882/0001-06 - ENTHERM ENGENHARIA DE
SISTEMAS TERMOMECANICOS LTDA - EP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
nº 29/2020 e consignar o valor na dotação orçamentária específica das despesas
decorrentes. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
646.081,65. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23000020150202097 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação
de serviços de limpeza e conservação com a finalidade de suprir as necessidades do
Ministério da Educação (MEC), em Brasília, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 01/12/2021) 150002-00001-2021NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23063.000960/2020-92.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 05.234.289/0001-27 - BEST VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.378.350,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23063.000883/2020-71.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 05.234.289/0001-27 - BEST VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 652.645,44. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23063.001751/2021. , publicada no D.O.U de 29/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de VIGILÂNCIA
E SEGURANÇA ARMADA para atender as necessidades do CEFET/RJ Campus Itaguaí
(Rodovia Rio-Santos, Lote J2, quadra J Distrito Industrial de Itaguaí - Itaguaí - RJ), com
fornecimento de mão de obra, materiais de consumo, ferramentas, utensílios e
equipamentos necessários à eficácia do serviço Novo Edital: 02/12/2021 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: por Conta da Pandemia de Covid-19, Não Haverá
Retirada Presencial do Edital No Órgão RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/12/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS PHILLIPE DA SILVA INGLAT
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2021) 153010-15244-2021NE800054

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor global do contrato para r$ 772.677,24, com efeitos financeiros incidentes
a partir da data base de 01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).'

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 153167 - CPII

Nº Processo: 23040.000256/2021-89.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II.
Contratado: 18.981.763/0001-26 - VETORSEG VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância armada e
desarmada, noturna e diurna, para os espaços vinculados à Reitoria do Colégio Pedro II,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 510.269,52. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 153167 - CPII

Nº Processo: 23040.000256/2021-89.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II.
Contratado: 18.981.763/0001-26 - VETORSEG VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância armada
e desarmada, noturna e diurna, para os espaços vinculados ao Centro de Referência
em Educação Infantil (CREIR) do Colégio Pedro II, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022.
Valor Total: R$ 123.567,60. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

CAMPUS TIJUCA II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 155634 - CAMPUS TIJUCA II

Nº Processo: 23040.000256/2021-89.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA II.
Contratado: 18.981.763/0001-26 - VETORSEG VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de vigilância armada e desarmada, noturna e diurna, a ser
executado no colégio pedro ii - campus tijuca ii..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 247.135,20. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8/2021

EDITAL Nº 4/2021 IFAC, DE 17 DE MARÇO DE 2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CAMPUS RIO BRANCO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de agosto de 2021, seção 2,
resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Rio Branco, localizado a Av. Brasil, 920 - Xavier Maia, Rio Branco - AC,

CEP: 69.909-760, Rio Branco - AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação -
COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel
Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme
relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato Classificação Unidade

. M AT E M ÁT I C A 40 horas ALINE REIS DE
ANDRADE

9º CAMPUS RIO
B R A N CO

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23842.005238/2021-58. Pregão: 23/2021. Objeto: Eventual aquisição de
equipamentos permanentes, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE
23/2021, validade: 12 meses, com início de vigência em 30/11/2021 e término em
30/11/2022. Data da Assinatura: 30/11/2021. Fornecedores: Ata de Registro de Preço n°
99/2021. TECNALISE PIRACICABANA COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA (CNPJ:
02.257.207/0001-71), Item 28, valor unitário R$ 36.790,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
36.790,00. Ata de Registro de Preço n° 93/2021. OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI (CNPJ: 11.094.173/0001-32), Item 11, valor unitário R$ 696,38. TOTAL
DO FORNECEDOR: R$ 3.481,90. Ata de Registro de Preço n° 96/2021. ABS FILTEX -
FABRICACAO DE FILTROS INDUSTRIAIS LTDA (CNPJ: 13.602.058/0001-57), Item 16, valor
unitário R$ 13.378,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 13.378,00. Ata de Registro de Preço n°
91/2021. ELO COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 18.166.571/0001-66), Item 4,
valor unitário R$ 4.899,12; Item 8, valor unitário R$ 6.018,40; Item 9, valor unitário R$
5.579,91. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.497,43. Ata de Registro de Preço n° 92/2021.
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI (CNPJ: 20.795.155/0001-79), Item 5, valor unitário R$
2.051,10; Item 7, valor unitário R$ 1.250,85; Item 24, valor unitário R$ 244,00. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 3.788,95. Ata de Registro de Preço n° 97/2021. CATIONLAB
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI (CNPJ: 38.419.205/0001-89), Item
21, valor unitário R$ 1.096,00; Item 25, valor unitário R$ 3.567,00; Item 27, valor unitário
R$ 7.772,00; Item 32, valor unitário R$ 1.533,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 18.631,00.
Ata de Registro de Preço n° 94/2021. ARGOS LTDA (CNPJ: 42.262.411/0001-03), Item 12,
valor unitário R$ 249,00; Item 14, valor unitário R$ 1.421,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
3.340,00. Ata de Registro de Preço n° 98/2021. IRENE SARABIA LUQUETTI-ME (CNPJ:
67.957.720/0001-10), Item 26, valor unitário R$ 43.200,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
43.200,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 139.107,28. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Professor Substituto nº 03/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CO N T R AT A D O :
Isla Maria Amorim de Souza Mansour. OBJETIVO: Rescisão de contrato, de acordo com a
Cláusula Sexta (Da Extinção), inciso I, alínea "b" do contrato principal. RES C I S ÃO :
30/11/2021. Data de Assinatura do Contrato Principal: 03/09/2021. Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, pela Contratante e, contratado Isla Maria Amorim
de Souza Mansour, processo nº 23244.005288/2021-84.Este Termo de Rescisão entra em
vigor a contar de 30 de novembro de 2021.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Professor Substituto nº 08/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CO N T R AT A D O :
Breno Tiago de Souza Mota. OBJETIVO: Rescisão de contrato, de acordo com a Cláusula
Sexta (Da Extinção), inciso I, alínea "d" do contrato principal. RESCISÃO: 08/11/2021. Data
de Assinatura do Contrato Principal: 03/11/2021. Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, pela Contratante e, contratado Breno Tiago de Souza Mota, processo
nº 23244.005200/2021-24.Este Termo de Rescisão entra em vigor a contar de 08 de
novembro de 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 152800 - IFAL/CAMPUS PENEDO

Nº Processo: 23041.025802/2021-84.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PENEDO.
Contratado: 04.811.676/0001-16 - COOPERATIVA DE PRODUCAO LEITEIRA DE ALAG OA S
LTDA.. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar a serem ofertados para os alunos do campus penedo.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 26/11/2021 a
26/05/2022. Valor Total: R$ 58.320,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 152800

Nº Processo: 23041032295202135 . Objeto: Aquisição de peças para serviço de
manutenção da microdestilaria. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração
de Inexigibilidade em 29/11/2021. RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA. Chefe Dept
Administrativo. Ratificação em 30/11/2021. FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 34.945,05. CNPJ CONTRATADA : 53.761.607/0001-50
YOKOGAWAAMERICA DO SUL LTDA..

(SIDEC - 01/12/2021) 152800-26402-2021NE800150

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




